

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychozi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” wraz z „Kurjerem Przemysłowo-Handlowo-Rzemieślniczym” rocznie marek 216, półrocznie mk. 108, kwartalnie mk. 54, miesięcznie mk. 18. Poczta mk. 60 — kwartalnie, mk. 20 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 8, w tekście Mk. 10 po tekście — reklamy Mk. 6. Nekrologi Mk. 4. Zwyczajne Mk. 4. Drobne 50 fenigów za wyrazy, enajmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dęblńska Nr. 1.

Adres dla depeasz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—2 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 11

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 1 (Na G. Śląsku 30 fen.). SOSNOWIEC, sobota dnia 12 czerwca 1920 roku. Nr. 132 Rok XV.

Do wiadomości Powiatu Będzińskiego.

Podaje się do ogólnej wiadomości, że Główny Urząd Likwidacyjny w Warszawie Sekcja IV okólnikiem z dnia 4 Maja 1920 r. N. 15884—IV przedłużył termin do zgłaszania wszelkich strat i szkód w czasie wojny poniesionych przez obywateli Państwa Polskiego na terytorjum Polski, do dnia 1 sierpnia 1920 r., po którym to terminie żadne zgłoszenia strat i szkód nie będą przyjmowane. Poszkodowani mają się zgłaszać do Komisji Szacunkowej Miejscowej, przy ul. Małachowskiego Nr. 4a w Sosnowcu.

Prezes Komisji:
Fr. Pomianowski
730

Sekretarz Komisji
G. Lembke.

Kino Stinks

Od poniedziałku 7 do 13 czerwca
Sensacyjny obraz

Galernik

potężny dramat w 6 aktach według Balzac'a w rolach głównych

Paweł Wegener i Salomonowa.

Kino-Oaza

Dzisiaj wyświetlany będzie jeden z najpiękniejszych obrazów sezonu

Nietolerancja

Olbrzymi dramat osnuty na tle prawdziwych zdarzeń z czasów rewolucji rosyjskiej.

Gracz na fortele.

Otrzymałmy z Warszawy wiadomość o nowej kombinacji ludowców. Poseł Witos zgadza się na utworzenie drugiej Izby i uchwalenie sekwestru ziemio-rodów, w zamian za to jednak żąda natychmiastowego wywłaszczenia właścicieli ziemskich i to na całym obszarze Rzeczypospolitej, nie wyłączając zaboru pruskiego.

Niestety w mechanicznej sejmowej ten nowy krok p. Witos jest mistrzowskim posunięciem! Powiadamy niestety, bo każdego, kto dotąd jeszcze pomimo tryumfów pp. Witosów i Stapińskich sądzi, iż „polityka” nie da się odłączyć od pojęcia patriotyzmu i etyki, oburzać musi to wyniesienie na targ zasad i przekonań.

Poseł Witos zorientował się, że hasło wolnego handlu wystawiane przez przedstawicieli włościan, (tych

samych włościan, których lichwiarskie ceny zboża w pokątnym handlu tak dały się we znaki mieszkańcom miast w Kongresówce i Galicji) zdepopularyzowałyby sprawę reformy rolnej wśród radykalnych sfer społeczeństwa. Właściciele ziemscy przecież opowiedzieli się za sekwestrem, a co więcej, dowiedli podczas roku ubiegłego, że z obowiązków włożonych na nich przez państwo, wywiązują się w sposób uczciwy, a włościanie dostarczają cztery razy mniej stosunkowo zboża, niż folwarki.

Sfery robotnicze mogły się przekonać raz wreszcie że włościanom nie o żadną demokrację, czy niwelację chodzi, ale poprostu o dobro cudze, socjaliści mogli znów wystąpić ze swoim hasłem nacjonalizacji ziemi, które jako konsekwentne mogło pociągnąć umysły kilku posłów poza

niemi, a którego, jak wiadomo, chłopci boją się jak ognia.

Wszystkiego tego unika p. Witos, jednym wspaniałym „zgadzam się na wszystko, dajcie reformę rolną”. I niewątpliwie przedstawiciele warstw robotniczych i miast nie spostrzegą się, że godząc się na układ z p. Witosem, tem samym przykładają rękę do wprowadzenia dyktatury jednej warstwy w Polsce. Jeżeli dziś p. Witos groził miastom wojnym handlem, to kto może dać ręką, że za dwa, trzy lata tenże poseł Witos, ewentualnie jego następcą na tronie włościańskim, nie uchwali czegoś, jeszcze bardziej sprzeciwiającego się interesom ludności miejskiej i robotniczej. Polska jest obecnie skutkiem zniszczenia przemysłu krajem rolniczym przez monopolizowanie całej produkcji w swoich rękach, chłopci staną się całkowitemi panami kraju.

W reformie rolnej przeprowadzonej według recepty posła Witosy kryje się obalenie całej naszej przyszłości gospodarczej. Polska niema przemysłu—musi go poczęści odbudować, poczęści stwarzać. Jedynym zorganizowanym warsztatem jest folwark. Folwark produkuje na zbył, produkuje na eksport, — włościanin w Królestwie i Galicji nie idzie dalej, poza opędzenie swoich koniecznych potrzeb. Mieszkaniec Wielkopolski nawet wyobrazić sobie nie może, jak ta skala potrzeb jest tam niska. Włościanie nieraz grozili w Izbie strejkami rolnym, przeprowadzali najbardziej zgubne dla gospodarstwa narodowego uchwały. Ale gdyby włościanie nawet chcieli żywić miasta, gdyby krótkowzroczny egoizm klasowy i brak patriotyzmu, który teraz cechuje zwolenników „Piasta” i Stapińskiego jakimś cudem nadziejskim nagle zmieniły się w poczucie obywatelskości, toby włościanie i tak nie mogli sprostać temu zadaniu. Rutyna i zacofanie gospodarcze, dotychczasowa niekulturalność ludności wiejskiej w Kongresówce nie pozwoli im na właściwe rozwiązanie spraw gospodarczych. W chwili uchwalenia reformy Witosowej rolnej

cofniemy się o jakie 100 lat wstecz.

W tych słowach nie leży bynajmniej wyrzeczenie się rozumnej reformy rolnej, wręcz przeciwnie: wobec szczególnych cech życia gospodarczego w Polsce, którego braki wyjaskrawiła jeszcze wojna—radzi bylibyśmy widzieć reformę taką jaknajprędzej. Jednakże reforma rolna musi być zgodna z interesem całego kraju i nie może być dezorganizacją rolnictwa, hasłem rzucaniem na przynętę wyborcom, przedmiotem handlu i targów, za którego cenę zdobywa się popularność.

Naród polski, by żyć, potrzebuje nietylko zapewnić robotnikom pobory dwa razy wyższe od listy cywilnej Naczelnika Państwa, nietylko drukować coraz ładniejsze marki polskie, musi coś produkować. Wszyscy ekonomiści jednogłośnie przyznają, że jedynie w produkcji leży rozwiązanie kwestji naszej waluty. Reforma rolna pozbawi nas jedyne zorganizowanego warsztatu, nietylko wygłodzi nasze miasta, ale zmusi nas do rezygnacji z marzenia o jakimkolwiek eksporcie. Dotychczas przecież jedynie folwarki stanowią w Kongresówce, Galicji i kresach wschodnich zorganizowany warsztat produkcji.

Poseł Witos jest graczem na fortele, jest mistrzem w intrygach sejmowych.

W chwili, gdy pos. Witos mobilizuje wszystkie swe siły i wszystko stawia na kartę, wyrzekając się całych rozdziałów swych zasad i przekonań, posłowie-patrioci winni się spostrzec, że tu chodzi o coś innego niż o demokratyczny ideał.

Cat.

Świadectwo niemocy.

Pod powyższym tytułem znakomity publicysta p. B. K. zamieszcza w „Kurjerze Warszawskim” bardzo znamienne odwołanie stanowiska ludowców. Ludowcy otrzymali niezmiernie ważną tekę rolnictwa, dostał się także do ich rąk wicesekretariat w ministerjum spraw zagranicznych, zatem pierwszorzędną dźwiał gospodarki państwowej? Ale coż się stało?

Reforma rolna, jakkolwiek będąca całkowicie w rękach mę-

szów zaufania ludowców minister rolnictwa i prezes urzędu ziemskiego) nie była wcielona w życie. W polityce zagranicznej ludowcy, nie wykazując najmniejszej samodzielności, poszli ślepo za rozwojem wypadków, niezależnych ani od nich, ani od większości sejmowej. Wreszcie pakt, zawarty przy narodzinach gabinetu co do zasad konstytucji został przez ogólny zjazd piastowców odwołany.

Zawiódł więc program, zawiedli ludzie.

W ostatnich czasach przyłączyła się do tego wszystkiego jeszcze sprawa aprowizacyjna. Z uchwał, powziętych przez klub ludowców w końcu maja r. b. wiemy, że „wolny obrót ziemio-rodami” stał się jednym z zasadniczych postulatów tego stronnictwa. Tymczasem rząd w trafnej ocenie konieczności państwowej obstał przy sekwestrze. Ustąpić rządowi pod tym względem—to byłoby narazić sobie tych wyborców, którzy za P. S. Ludowem stoją.

Z chaosu tak spiętrzonych kłopotów p. Witos znalazł najlepsze dla siebie wyjście: wycofał swych ministrów z gabinetu.

W ostatniej uchwale klubu ludowców nazywa się to wszystko niemożnością przeprowadzenia „zasadniczych postulatów polityki państwowej”, Przetłumaczona na prosty język codzienny, uchwała ta jest przyznaniem się do bezsilności.

Ludowcy nie mogli przeprowadzić reformy rolnej nie dlatego, żeby im kto w tem przeszkadzał, tylko że reformy lipcowej żaden człowiek rozsądny nie wcielił w życie. Ludowcy nie mogli uzyskać wpływu na politykę zagraniczną, bo sami nie posiadają w tym względzie ustalonych idei przewodnich i nie rozporządzają ludźmi, uzdolnionymi do dyplomacji. Ludowcy nie mogą wreszcie wytworzyć stałej większości sejmowej, która rząd uczyniłaby powolnym ich żądaniom, bo uprawiają politykę raz skrajnie radykalną, a drugi raz skrajnie zachowawczą i stanową.

Stronnictwo, które jest tak miotane od krańca do krańca, które nie posiada w swym łonie uzdolnionych mężów stanu, i które nie może się zobowiązać do dotrzymania umów, najlepiej jest do twarzy z polityką „wolnej ręki” i z maską opozycji. P. Witos sparzył się na sztuce rządzenia państwowego. Teraz będzie zapewne i na zimno dmuchał.

Trudno wyobrazić sobie, w jaki sposób mogłoby teraz

przejść do większości lewicowej w sejmie, a zatem do rządu „robotniczo-włościańskiego”. Socjaliści, jak wiadomo, tak formułują najbliższe zadania polityki sejmowej: pokój demokratyczny, konstytucja demokratyczna z sejmem jednoizbowym, sekwestr artykułów pierwszej potrzeby, wykonanie reformy rolnej w sposób korzystny dla bezrolnych i małorolnych, reformy społeczne w interesie klasy robotniczej, Czy piastowcy gotowi są do przyjęcia takiego programu? Widzimy, że do tego musieliby zrezygnować z postulatu wolnego handlu ziemio-
plodami, przy którym dotychczas obstarują: że musieliby uczynić z p. Daszyńskiego ministra spraw zagranicznych, co prowadziłoby do rokowań pokojowych i rezygnacji z niektórych pomysłów, popieranym przez p. Dąbkiego: że musieliby pchnąć reformę rolną na tory, któreby piastowcom nie wróżyły dobrego przyjęcia wśród ich wyborców włościańskich. Nie widzimy dość jasno p. Witosa w przyjaznym współpracownictwie z p. Daszyńskim.

nych na oświatę i higienę oraz rolnictwo. Stan przemysłu polskiego optymistyczny, zwłaszcza ilość bezrobotnych, zwłaszcza żydów; bo Polacy w wojsku. W tych warunkach dawno byłaby w Polsce wybuchła rewolucja, lecz żydzi nie chcą rewolucji, gdyż mogłaby ona wywołać tylko rozruchy antyżydowskie, które rząd polski wszędzie popiera. (I)

Tyle „Manchester Guardian”. Jest to znana śpiewka o „imperializmie polskim”, o pogromach żydowskich, o kraju, który się etacza dobrowolnie w przepaść nowe goiwo propagandy na rzecz pokoju polsko-bolszewickiego zwalającej całą winę na Polkę, najędźżąca czysto rosyjskie terytorja, propagandy, przed stawiającej bolszewików jako ofiarę.

Propaganda ta, której echo znachodziliśmy często i na łamach pism socjalistycznych, jak „Daily Herald” i francuska „Humanite”; przycichła przez czas jakiś. Obecnie zaczyna znawu, ale już inaczej, już o bolszewickim nastroju armii polskiej i włościaństwa słowa niema, już przysnają otwarcie. Ta propaganda rewolucyjna w Polsce kępowana jest przez niemiłość do żydów, starając się więc dowleść, że Polska upaść musi przez finanse swoje

Strajk w stolicy.

W Warszawie dnia 10/VI r. b.
Położenie pozostaje niemal bez zmian.

Elektrownia i wodociąg pracują pod osłoną wojska. Pracę pełnią w elektrowni technicy z ramienia Stow. samopomocy społecznej oraz część robotników polskiego Związku pracowników elektrowni.

Na stacji pomp przy ul. Czerniakowskiej również pracują członkowie S. S. S. i część robotników, przeciwnych strajkowi.

Stację filtrów przy ul. Koszykowej uruchomiono całkowicie przy pomocy S. S. S.

Na uruchomienie gazowni i tramwajów przez S. S. S. władze się nie zgodziły w nadziei na możliwość rychłego zakończenia zatargu.

Wyladunek węgla ze stacji kolejowej również załatwiają członkowie S. S. S. przy pomocy olbrzymich samochodów ciężarowych ministerjum zdrowia.

Samochody te nie wracają na noc do garaży przy ul. Czerniakowskiej wobec pogłoszek o zamierzonym terrorze z strony pewnych grup strajkujących robotników. Z tego też powodu zarządzono obronę wojskową masywną w instytucjach miejskich użyteczności publicznej, oraz transformatorów na ulicach.

Wczoraj przywitali do strajku wczoraj oddziały straży ogniowej. Obiecałono nas jednak, iż do pozarów straż będzie wyjeżdżała.

W szpitalach część pracowników stosuje system biernego oporu.

W wydziale zapatrywania pracę porzucała przez robotników, obiegi członkowie S.S.S. Instytucja ta więc w strajku obecnie wykazuje swą istotną użyteczność. Gdyby nie opór władz, byłoby już uruchomione gazownia i tramwaje. Z uwagi na to, iż brak komunikacji tramwajowej powoduje poważne utrudnienia, należy myśleć

o w razie przedłożenia się strajku, władze zmienią poglądy i upoważnią S.S.S. do zajęcia stacji tramwajów.

Rekowania z delegatem robotników trwały wczoraj w ministerjum pracy długo, do późnej nocy, lecz nie doprowadziły do porozumienia.

Nie można być optymistą cznie zapatrywać się na dalszy przebieg zatargu jeśli się weźmie pod uwagę to zatargu. Obecne przesilenie gabinetowa wiele również utrudnia doprowadzenia zatargu do pomyślnego rozwiązania.

Z Górnego Śląska.

Relacja Korfanteo—filkeją.

BYTOM. (PAT). „Kattowitzer Zeitung” z dnia 11 bm. podała wiadomość rzekomo za warszawskim „Kurjerem Polskim” — iż p. Korfanty w czasie swej ostatniej konferencji z Radą plebiscytową w Warszawie miał powiedzieć, iż widoki korzystnego dla Polski plebiscytu na G. Śląsku pozostawiają wiele do życzenia. P. Korfanty upoważnił korespondenta PAT. do oświadczenia, iż jeśli odnośny ustęp w „Kurjerze Polskim” jest prawdziwy, to nie odpowiada on faktycznemu stanowi rzeczy, gdyż takiej relacji p. Korfanty nie złożył.

Rząd niemiecki chce utrzymać „Sicherheitswehre”.

BYTOM. (PAT). Pisma wrocławskie donoszą, iż rząd niemiecki pragnie za protestować u Najwyższej Rady koalicji przeciwko rozwiązaniu Sicherheitswehry na G. Śląsku przez Komisję Rządzącą w Opolu. Protest ten jednak będzie bezskuteczny, gdyż na mocy umowy plebiscytowej, zawartej przez Komisję Międzysojuszniczą z rządem niemieckim w Paryżu z dnia 9-go stycznia 1920 — Komisji tej przysługuje prawo według jej

uznania, rozwiązać lub zreformować istniejącą policję na terenach plebiscytowych.

Komendant Sicherheitswehry w Rybniku na wieść o zamiarze rozwiązania Sicherheitswehry, przedłożył Komisji Rządzącej memoriał, w którym przedstawia groźne skutki rozwiązania tej straży, mianowicie że zwiększy się bandytyzm, morderstwa, przemytnictwo itp. i zapowiada, iż na znak protestu ludności górnośląskiej przeciwko rozwiązaniu Sicherheitswehry, wybuchną może generalny strajk.

Memoriał ten Sicherheitswehra ogłosiła w gazetach. Komisja Rządząca niewątpliwie potraktuje go tak, jak na to zasługuje.

Wilhelm I i Fryderyk III wyjechali w powiatrze.

BYTOM. (PAT). Pisma niemieckie donoszą, iż w nocy z czwartku na piątek niewyszedli dotąd sprawy wysadzili w Rozdzieniu w powiecie katowickim dwa niemieckie pomniki cesarza Wilhelma I i Fryderyka III.

Sprawa Śląska Górnego i Cieszyńskiego.

BYTOM. (PAT). Wrocławska „Schlesische Volkszeitung” donosi, iż między rządami koalicji odbywają

się obecnie żywe pertraktacje w sprawie Górnego i Cieszyńskiego Śląska. Istnieje podobno zamiar przyznania Polsce Karwiny i Cieszyna w zamian za utworzenie z Górnego Śląska niezależnego państwa pod egidą Ligi Narodów. Ta sprawa ma być także omawiana i ewentualnie zdecydowana na konferencji w Spaa.

Przemycanie miedzi.

Po niedawno przychwyceniu na dworcu Peterburckim, przy gotowaniu do wywozu transportu 33 beczek bilonu rosyjskiego — policja kolejowa pohwyłała znawu przygotowanych również do wywozu olbrzymi transport miedzi złożony w 11 tu wielkich beczkach. Wywołujący ten transport niekto S. Alter zadaklarował go jako „opilkę” gdyż ładunek błyskawicznie za wartość beczek, stwierdzono iż wypełnione są one kosztownymi częściami mosiężnymi i miedziowymi, pochodzącymi z taboru kolejowego.

Wartość transportu da się narazie oszacować na blisko 5 milionów mk. Oczywiście cały przemycał, — najprawdopodobnie na front bolszewicki — transport zatrzymano.

Będzie on bezwzględnie zarówno jak i poprzednio ujawniony bilon — skonfiskowany przez władze wojskowe.

W związku z przychwyceniem wspomnianego miedzi policja dokonała rewizji u nadzw. S. Altera przy ul. Zielańskiej Nr. 52 gdzie ujawniono 4 beczki rozmaitych części mosiężnych, oraz w składach firmy przewozowej Frejman i Synowie przy ul. Grzybowskiej Nr. 30, gdzie wykryto 7 kregów miedzianych balii.

Wykryte towary na razie zaskwestrowano

Zjazd kupców tytułowych.

Handel wyrobami tytułowymi w Polsce został zupełnie dezorganizowany na skutek ogólnych zmian ekonomicznych, wywołanych wojną, a po części i na skutek polityki władz skarbowych. Został on sparaliżowany w swym rozwoju i prowadzi obecnie żywot wysoce niernormalny, z uszczerbkiem dla interesów skarbu, konsumentów i sfery zainteresowanych. Bezczynność królewskiego przemysłu tytułowego, brak towaru oraz chaos w przepisach, regulujących obrót towarami tytułowymi w różnych działach pań-

JÓZEF MACIEJOWSKI.

Romans Kasztelanki.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.
98) Prawa przedruku zastrzeżone.

Im więcej wojewodzina wglębiała się w całe życie swego małżonka i jego przyjaciół politycznych, tembardziej przychodziła do przekonania, że miara nieprawości tych ludzi przepelniała się, że nie dla narodu, nie dla państwa, ale dla siebie wylącznie służyli, wciągając w labirynt własnych zamysłów dziesiątki innych.

Stanawszy przed obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej, padła na kolana i pogrążyła się dłuższą chwilę w gorącej modlitwie.

Blagała Boga o ratunek dla ojczyzny, blagała o przebaczenie nieprawości, o darowanie win, o dopuszczenie pokuty. Unosiła się litością, zapominając, wiedzioną uczuciem, o nieprzejednanym stanowisku swym względem męża, którego jak zdraycę odsunęła, zamykając przed nim serce.

Pokrzepiona gorącymi modłami wezwiała woje-

wodnicę marszałka i sekretarza, kaszela prosić Chońskiego.

Kiedy się stawił Proski i Wolzogen oświadczyli: — Panie Proski, życzeniem mojem jest, abyś pan do czasu przybycia pana marszałka Łukasza zajął się tutaj wszystkiem. Proszę natychmiast komnaty p. wojewody zamknąć, proszę wszystkie papiery zostawić na miejscu. Nic nie może zginąć, nic nie może być usunięte, ani zniszczone. Pan, panie sekretarzu, zdasz wszystko w ręce panu marszałkowi i zatrzymasz się u nas dopóki marszałek Opaliński nie zjedzie. O śmierci mego małżonka zawiadomisz wmość pan rodzinę, województwo całe, a również i pannę kasztelankę Bożowską. Nad zwłokami niech czuwa doktor. Wydasz wmość pan odpowiednio zlecenie co do pogrzebu. Należy posłać po wojewodzców.

Wolewodzina mówiła szybko, bezładnie, gorączkowo. Chciała odrazu wyzerpać bezeludnie, głośnia. Mówiła to, co jej na myśl przyszło, odkładając ważniejsze sprawy do przyjazdu członków rodziny tak swojej jak męża.

Obiecawszy najsolenniejszemu życzeniu marszałek wraz z sekretarzem wyszli w chwili, gdy wszedł Choński.

Powitał wojewodzinę głębokim ukłonem. Ledwo mu skinęła głową.

— Nie chcę — rzekła — wracać do przeszłości, przeszłości dla nas obolga bardzo przykrej, bardzo

smutnej. Byleś wmość, starszyciu, siym duchem niebożaykie, popolettęś wraz z nim szereg nieprawości.

Choński próbował się tłumaczyć. Ale wojewodzina nie chciała słuchać uniewinięć.

— O nic wam innego nie chodziło tylko o majątek, o szta nagrodę. Wyzyskiwałeś sytuację zrzędnia, jak rzadko który szlachcic.

— Pan wojewoda wolną miał wolę czynić co uważał za stosowne. Jeśli nagrodił moje zabiegi, musiał ja cańić odpowiadać — cierpko odparł Choński.

— Bóg go sądzić będzie. Między mną a wmość panem uważam znajomość za skończoną. Możesz wmość pan choćby dziś opuścić Sieraków no i przenieść się do „swego klucza”, którym cię obdarował iście po magazaku mój małżonek.

Spojrzała na Chońskiego dumnie ironicznie i chłodno.

Niechęć pani senatorowej do mnie — wiem, źródło główne miała w zamiarach moich poślubienia kasztelanki. Trudno się dźwić, że chciałem do małżeństwa doprowadzić. Ja kasztelankę kochałem i kocham. Do małżeństwa z Chłapowskim nie dopuszczę.

d. c. n.

stwa, jak również niepewność co do przyszłych losów handlu tego w Polsce — oto czynniki, wytwarzające dla krajowego handlu tytoniowego bardzo trudne warunki, niekorzystne dla twórczej inicjatywy i hamujące zdrowy rozwój powstającej dziedziny gospodarczej.

Niedomaganie naszego handlu tytoniowego dało inicjatywę warszawskim zrzeszeniom kupców tabaczkowych do zwołania do Warszawy na dniach 15 i 16 czerwca b. r. ogólnokrajowego zjazdu kupców ga-

łęzi tytoniowej.

Na zjeździe tym ma być omówione wszystkie bolączki handlu tytoniowego i powzięte uchwały, zmierzające do uzdrowienia stosunków dotychczasowych.

Zgłoszenia, oraz referaty na zjazd, który odbędzie się w sali Stow. prac handl., Żelna 25, należy adresować do burza zjazdu Warszawa Chłodna 15 u. 12.

Rokowania z sowietami będą podjęte.

WARSZAWA. Dowiadujemy się z bezwzględnie pewnego źródła, że rząd polski zamierza w tym tygodniu uczynić nowy krok pokojowy w celu podjęcia zerwanych rokowań z sowietami.

Goście ze Spisza i Orawy w Warszawie.

WARSZAWA. (PAT.) Wczoraj t. j. w środę przyjechali do Warszawy goście ze Spisza i Orawy w liczbie około 40 osób. Delegacja ta zwiedziła już większe miasta jak Kraków, Lwów, Poznań, Toruń, Gniezno. Po zwiedzeniu osobiście szerszego gronu mili goście opuszczają dziś Warszawę i udadzą się w dalszą podróż przez Kraków do Nowego Targu. Bawi również w Warszawie główny orędownik Spisza i Orawy, ks. Ferdynand Machaj, przewodniczący delegacji na konferencję paryską.

Brak węgla w Łodzi.

ŁODZ (PAT.) Magistrat łódzki wysłał do ministra spraw wewnętrznych i posłów łódzkich depeczę, w której wskazuje na brak węgla w gazowni miejscowej, skutkiem czego gazownia będzie musiała zawiesić działalność.

Francja popiera Polskę.

PARYŻ (PAT.) Przeszło 50 posłów do parlamentu przystąpiło do stowarzyszenia polsko-francuskiego, mającego na celu jaknajwiększe zbliżenie obu krajów.

Król Belgów rozjemcą.

PARYŻ (PAT.) „Petit Parisien” wyraża nadzieję, że obrady w sprawie Cieszyńskiego nie będą przedko zakończone pomyślnie, gdyż jest pewnym prawnie, że Polska i Czesi przyjmą rozjemstwo króla belgijskiego.

Podziękowanie Górnoślązaków.

Z powodu zakończenia VI Kurasu plebiscytowego w Sosnowcu i wyjazdu Górnego Śląska jego słuchaczy, ci ostatni rozstając się z Sosnowcem składali nam następujące podziękowanie.

„My Górnoślązacy składamy niulejszym za usilną i owocną pracę nad uświadomieniem w nas ducha i poczucia narodowego wszystkim szanowanym Członkom Komitetu Plebiscytowego w Sosnowcu, szczerze i pełne uznanie oraz serdeczne staropolskie „Bóg zapłać.”

Dziękujemy też serdecznie Szan. członkiniom „Kolei Polek” w Sosnowcu za opiekę i starania poczynione, celem uprzyjemnienia i urozmaicenia czasu pobytu w mieście tym Górnoślązakom przybyłym z pola walki przez zorganizowanie dla nich zabaw, odczytów, pogadań, deklamacji, popisów, czytelni pism i. t. p.

Dziękujemy zarazem wszystkim mieszkańcom miasta za serdeczną i życzliwą, przyjęcia jakich doznaliśmy, goszcząc u nich. Wreszcie wszystkim tym,

którzy, rozumiejąc doniosłość plebiscytu i walki o Górny Śląsk dla Polski — pomogli nam w pracy nad pozyskaniem dla serc ogółu polskiego sympatii i pomocy dla braci z Górnego Śląska — ślomy tą drogą serdecznie wyrazić podzięk.

W jedności siła!

Uczmy się kochać Ojczyznę i współbraci i zapominajmy o swych i błędach dawmy wspólnie przez jedność i solidarność wysiłki do budowy Wolnej Wielkiej i Pięknej Ojczyzny w myśl słów wieszczów:

„O ile polepszyście dusze wasze o tyle polepszyście prawa wasze, o tyle powiększyście granice wasze!”

Kurs VI Górnoślązaków.

Nowa afera przepustkowa.

W związku z wykryciem przez kap. Wintuszkę w sosnowieckim biurze przepustek granicznych nieścisłościami popełnianymi przez kierownika biura pana Zygmunta Ossowskiego i jego zastępcę pana Stelmacha, wspomniani urzędnicy podali się wczoraj do dymisji.

Dowiadujemy się, że biuro przepustek w najkrótszym czasie przeniesione zostanie do Będzina i ulokowane będzie w gmachu Starostwa. W czasie rewizji, dokonanej przez kap. Wintuszkę w biurze przepustek granicznych znaleziono 10 wydartych z bloczku blankietów przepustkowych ostemplowanych in blanco przez władze niemieckie i okupacyjne na G. Śląsku, o których istnieniu Starostwo nie wiedziało.

Podobno wydano większą ilość takich blankietów. Sledztwo przeprowadzone natrafiło na znaczne trudności i konkretnych dowodów winy kogokolwiek ujawnić nie zdołano.

Mówią w Sosnowcu

że do pewnego kupca zgłosił się drugi kupiec — agent, proponując mu kupno bucików. Gd ten się zgodził i przyezedłszy do przekonania, że kupi towar tano, buciki nabył.

okazało się, że są to te same kamusze (8 par), które mu w swoim czasie zgłosił w oddziale bagażowym kolejąowym dyr. warsz. w czasie ekpedjowania. Charakterystyczne, że sprzedawca loco Sosnowiec tądał za kamusze mniej, niż płać za nie p. S., kupując je w Warszawie, o czym wie

DETEKTYW.

Kronika.

— Nie 1 m. 50 fen. a markę należy płać za numer „Kur Zagi” na co zwracamy uwagę sz. czytelnikom dowiedziawszy się iż sprzedawcy ulicznymi podnoszą sobie samowolnie cenę.

— Urzędnicy żądają pensji co 10 dni. W Warszawie odbył się wiec urzędniczy na którym postanowiono domagać się aby wszystkie pobory urzędnicze płatne były co 10 dni, aż do czasu rozporządzenia nowej ustawy o płacach. Wobec domagających się aby minimum pensji wynosi 5000 mc., a maximum 10 tys. mk. — odrzucono i postanowiono starać się o ewa knację obcych poddanych z Warszawy wobec braku mieszkań dla urzędników, którzy zmuszeni są mieszkać ze miastem.

— Nowa cena spirytusu. Na mocy rozporządzenia ministra skarbu, cena sprzedawana spirytusu została od dn. 1-go czerwca ustalona na 200 mk. za litr. Cena ta będzie stosowana również i przy sprzedaży spirytusu dla aptek.

— Sen Cytamy w Odrodzenia! Salto nam, nie że w Polsce powstał nowy gabinet Ministrów w następującym składzie: Prezydent — Moraczowski, Skarbu — Diamond, Oświaty — Akenazy, Wojsny — Lieberman, Spraw zewnętrznych — Stroszewski, Spraw wewnętrznych — Parl Marynarki — Parolmutter, Pracy — Daszyński, Rolnictwa — Kwapiński, Zdrowie — Dresser, Kultury i sztuki — Belmont, Robot publicznych — H. Markusfeld Kolei — Kon, Sprawiedliwości — Szapiro.

— Echa zlotu harcerzy. Do wództwa Hufca męskiego Zagł. Dąbr. składa niulejszym serdeczne podziękowanie Patronatowi harcerskiemu w Zabkowiecach, Zarządowi kolei w Zabkowiecach i Sosnowcu, Zarządowi lasów w Zabkowiecach, Do wództwa Garnizonu wojskowego w Będzinie oraz Obywateli-

Busko Dr. BRON. PELTYN Willa „Słowacki”.

Kontrataki w rejonie Czarnobyla.

Komunikat Sztabu Generalnego.

WARSZAWA (P.A.T.) 11 VI r. b. Na północnym odcinku i wzdłuż Berezyny na ogół sytuacja bez zmiany. Na Polesiu oddziały grupy gen. Sikorskiego rozpoczęły kontr-

akcje celem odrzucenia sił bolszewickich, koncentrujących się w rejonie Czarnobyla. Na froncie ukraińskim odbywa się planowe przegrupowanie.

Dokoła przesilenia gabinetu.

WARSZAWA (telef.) Kola miarodajne oświadczają, że do większości, którą poseł Witos wraz z posłem Ratajem postanowili utworzyć mają nie wejść ani sojaliści ani lewica ludowców (Wyzwolenia). Trzonym większością byłiby piastowcy i Zjednoczenie Ludowe. Sytuację być może uratuje Demokracja Chrześ-

cjańska. Nar. Par. Rob. wobec takiej sytuacji nie zamierza się angażować. Pozostanie nadal w gabinetu na stanowisku prezydenta p. Skulskiego nie jest wykluczone. Przypuszczają, że p. Skulski obejmie także sprawy wewnętrzne. W ministerjum skarbu zmiana nie przewiduje się.

TELEGRAMY.

Ogólny Komitet Plebiscytowy.

WARSZAWA (PAT.) Marszałek Seimu Wojciech Trąpczyński podjął inicjatywę zwołania w Warszawie ogólnego Komitetu plebiscytowego, który będzie miał na celu koordynowanie poszczególnych inicjatyw i komitetów i będzie zainteresowaniem społeczeństwa sprawami plebiscytowymi. Wczoraj w gabinecie marszałka Seimu odbyło się posiedzenie, na którym obecni byli przedstawiciele poszczególnych komitetów plebiscytowych oraz przedstawiciele Rządu. Przedstawiciele delegacji w Warszawie komitetów plebiscytowych wyrażali uznanie dla tej inicjatywy marszałka i obiecali współdziałać w tej sprawie. Na sekretarza wspólnego komitetu plebiscytowego p. marszałek powołał p. Antoniego Sadzewicza. Tymczasowy lokal komitetu mieści się przy ul. Krak. Przedmieście Nr. 60.

Konferencja Patek.

PARYŻ (PAT.) „Petit Parisien” potwierdza wiadomość, że Patek będzie dzisiaj konferował z Benešewem w sprawie Cieszyna.

Przygotowania niemieckie na Mazurach.

OLSZTYN (P.A.T.) — Tutejszy „Heimatsbund” organizuje się obecnie za wóć Śląski w celu niedopuszczenia wszelkimi siłami do przejścia terytorjum mazurskiego pod władzę polską, gdyby plebiscyt wypadł dla nas pomyślnie. Dowodem tego jest poniższa wiadomość którą otrzymujemy z wiarogodnego źródła: Na teren plebiscytowy pochylają napływać żołnierze zde-

mobilizowanych obecnie wojsk bałtyckich. Część ich składów pochodzi z Mławoska Pruskiego. Pochodzą one z wielkoczęści jest nieznane. Wiadome sąopatrzeni są oni w specjalne legitymacje, gdyż właściciele roli przyjmują ich niby na roboty na specjalnych warunkach, pozostawiając znaczną część włochoły, a z innymi robotnikami stwierdzono, że w wielu wypadkach oni rzekomi robotnicy należą do inteligencji. Według wszelkiego prawdopodobieństwa to instruktorzy tajnej organizacji militearnej niemieckiej.

Przyłączenie krasów wołyńskich do Polski.

KRAKOW (telefonem). Do Polski, do województwa lubelskiego zostały przyłączone rozkazem Nac. Seimnego wodza powiaty krasów wołyńskich, Dubno, Krzemieniec, Łuck, Włodzimierz Wołyński, Równno, Saraj.

PRS. a strajk w Warszawie.

WARSZAWA (telefonem). Stow. Sam. Spół. stara się zastąpić ile może robotą. w instytucjach użyteczności publicznej. Prasa socjalist. składa winę za strajk na komunistów, dążących do strajku powszechnego. Dziś po południu w Mtn. Pracy mają się odbyć narady rozstrzygające.

Pożyczka odrodzenia

CZĘSTOCHOWA (tel. wł.) do 1 czerwca w bankach i instytucjach kredytowych w Częstochowie zebrano podpisów na Pożyczkę na ogólną sumę z górą 6 milionów 700 tysięcy marek. Urzędnicy starostwa Częstochowskiego podpisali pożyczkę na 113500 marek.

Magistrat miastu Będzina odda w wykonanie akordowe roboty brukarskie na ulicach i placach miasta.

Materiały dostarczone będą przez miasto. Praca na dłuższy czas zapewniona. Bliższych informacji udzieli Miejski Wydział budowlany. Oferty składać należy w tym wydziale do dnia 16 czerwca r. b.

784 Prezydent RYPP.

W niedzielę dnia 13 czerwca

Wielki Koncert

w Parku Sieleckim z kopalni „Jerzy” pod dzielną batutą dyr. Wintra.

Wejście 3 marki.

727

twu Zabkowiec za łaskawą czynną pomoc w urzędzeniu Złotu harcerskiego, a także przedstawieliem Duchowieństwa, Ministertwa Oświaty Władz rządowych, komunalnych, szkolnych, Patronatów harcerskich i organizacji społecznych za zaszczytnie Złotu swą obecnością i o kazywanie przdz to młodzieży żywego zainteresowania się jej życiem.

— Jak to było z temi markami? Dowiadujemy się że na podaniu o przepustki, opatrywane markami stempłowymi, nie zawsze przyklepiono marki aprz czepiano je zapinkami do podań i tak wędrowały one do odcasnych instancji, gdzie je jako czyste i niezutyte niektórzy funkcjonariusze mieli kolekcjonować. Ponieważ sprawa ta dotyczy skarbu Państwa ciekawo jest teśmy, ile w tem jest prawdy?

— Zakończenie roku szkolnego w Gimn. poln. M. S. k. odbyło się wczoraj uroczysto w kościeliku kolejowym. Mszę św. odprawił ks. prefekt Z. Ługowski.

W czasie Mszy św. chóru uczennic wykonał pienia religijne Po Mszy św. ks. prefekt w podniosłych słowach zwrócił się do uczennic i pań nauczycielek podkreślając znaczenie pracy na niwie szkolnej która obowiązują je tak wychowawców jak i młodzież w czasie wakacyjnym mogącem zawsze być odpowiednio wyszukanym tak dla wypoczynku jak i nauki.

— Pożyczka państwowa a szkoły. Komitet propagandy pożycz. państwowej w szkole zwraca się za pośrednictwem naszym do zarządów wszystkich szkół powszechnych, zawodowych i średnich z prośbą o nasyłanie na ręce jego (Tow. nauczycieli szkół średnich i wyższych ul. Bracka 18) sprawozdań z przebiegu „Dnia pożyczki w szkole”.

Sprawozdanie winno zawierać odpowiedzi na pytania: 1) Kiedy szkoła urządziła „Dzień Pożyczki”? 2) Jaki był przebieg uroczystości tej? 3) Czy „Dzień pożyczki w szkole” był połączony z podpisywaniem pożyczki państwowej? 4) Na jaką sumę podpisało pożyczkę w szkole nauczycielstwo a na jaką — młodzież bądź rodzice młodzieży? Ponieważ sprawozdanie ogólne z działalności komitetu propagandy pożyczki państwowej w szkole ogłoszone będzie niebawem, rzeczą pożądaną jest, aby zarządy szkół nadesłały sprawozdanie swoje jaknajprędzej, w każdym bądź razie d. 15 czerwca r. b. Sprawozdanie winno być podpisane przez kierownika Wykaz szkół, które wzięły czynny udział w „Dniu pożyczki w szkole” i w miotygu młodzieży szkolnej będzie również ogłoszony.

— Wystawa prac uczennic. W niedzielę 13 czerwca od g. 2 do 6 w 7 kl. szkole S. Podkajowej odbędzie się wystawa prac uczennic. Wejście bezpłatne.

— Srebro za granicę. W dniu 9 km. około godziny 2 p. południu, w pociągu kstowickim maizonkowie Isaac i Klara Andermanowie z Buczaczce udający się do Ameryki, usiłowali przewieść za granicę w koszu z bielizną ukryte na dole 2 lichtarze srebrne i masielniczkę, 1 naczynie do kosztur, 6 łyżek stol., 5 łyżeczek do herbaty, 9 widelcy, 6 pod-tawek do noży wagi około 6 funtów i przepuszczeni zostali przez urzędnika komory celnej, który dokładnej rewizji nie przeprowadził, a jak to zauważył jeden z tragarzy, podobno Anderman, zbliżając się do urzędnika miał w ręku zwinięte dwa banknoty po 20 dolarów.

Zawiadomiona o tem policja kolejowa, zatrzymała Andermanów i prowadzi w tej sprawie dochodzenie. Anderman za przeniesienie kosza do wagonu proponował tragarzowi 100-200 mk. a miał się wyrazić, że przeniesienie waliz do pociągu kosztowało go około 1000 mk. i wszystko naprózno!

— Uciekinierzy przed wojskiem. Od pewnego czasu do Zagłębia ściągają znaczne ilości poborowych, którzy zjadają się tu z całej kongresówki za przejście granicy wsiarwoją uciekinierzy przed wojskiem znaczne sumy bo nawet po 3—6,000 tysięcy marek. Najwięcej, Szczoanów kieruje się na Czeladź i Bobrowniki. Czyby władze nie urządziły obławy na tych ruchów?

Wielu z uciekinierów ukrywa się w domach prywatnych lub w hotelach, zamieszkując tam pod różnymi pretekstami. Składają się przeważnie z żydów a ułatwiają im ucieczkę również żydzi—różni „agenci od spraw granicznych”. Należałoby zwracać uwagę w pociągach na takich panów.

— Z zabawy na plebiscyt i dar dla Piłsudskiego. Data 6 b. m. w parku im. Kościuszki w Czeladzi, odbyła się Zabawa na plebiscyt i na dar Narodowy dla Józefa Piłsudskiego. Podczas Zabawy przemawiał kapitan Szczeraki, którego energiczna, prawdziwie żołnierska mowa, nacechowana uwielbieniem dla Naczelnika Państwa i wiarą w świetlaną przyszłość Narodu, wzruszyła serca słuchaczy. Pod kierunkiem p. Wł. Wójcickiewicza dzielnie popisywała się drużyna harcerska z Saturna. P. Nowakowski, nauczyciel z Czeladzi, zorganizował z dzieci szkolnych przedstawienie, miało przytę przez publiczność. Początek, sprzedaż kwiatów, tańce i t. p. prozaimały zabawę, która rezultat finansowy wyraził się sumą 8170 mk. 70 fen., podzielonych w różnych częściach na plebiscyt i dar dla Piłsudskiego. Komitet Zabawy uważa za miły obowiązek złożyć na tem miejscu podziękowanie wszystkim osobom, które przyczyniły się do tak wydatnego

powodzenia zabawy, w szczególności zaś pp. nauczycielom z Czeladzi, strażakom, harcerzom I-ej i XV ej drużyny i orkiestrze z Saturna.

— Zagłębie a pożyczka państwowa. Two „Bezimiennie” kopalni Czeladź postanowiło nabyc pożyczkę państwową za milion marek. Urzędnicy i kasa przeczności tegoż T-wa również nabada pożyczkę za milion marek. Požadane by łąby aby inne T-wa bezimienn. kop. „Czeladź”

— Repetuar Teatru Dziś w sobotę dnia 12 czerwca r. b. o godz. 3 i pół p. p. teatr dalej przedstawienie dla młodzieży „Corzeński Wojenny” 3 akt. M. Hannega 1 a.

Wieczorem o godz. 8 premiera „W szponach uciemięskłych” sztuka w 4 akt. Rene Blise’a. Główne role odgrywają pp. Ducasiewski, Rnaer, Trzianowski, Dobrowolski, Fereki, Frankowski, T.ński, Wiciuszkiewicz i inni.

W przygotowaniu „Kochanek z obłoków”

— Trzcadero-kabaret daje zabawy uroczystego programu. Pełne zacięcia i humoru kuplety p. Stelli B. uner rowalnia z lirycznym repertuarem p. Elwiny Horbeczewskiej p. Noiret uczennica Izydory Dunka budzi duszę śmiejąc nader porażającem tańcem, a Ledi de Paris za swój brawurowy repertuar. Zarówno tańce jak pieśń utrzymane są to nie odpowiedniaceny kabaretowej w leższym stylu.

Komunikat.
Urządzony staraniem Stowarzyszenia Przemysłowców Metalowych Pokaz Obrabiarek w pawilonie mechanicznym Politechniki Warszawskiej, wzbudził żywe zainteresowanie nie tylko kół zawodowych, lecz i robotników metalowców, oraz młodzieży. W godzinach popołudniowych i w święta przybywają na Pokaz liczne wycieczki zbiorowe. 721

Od Wydawnictwa
W zależności od przydziału papieru przez Związek Prasy, oraz wskazań rządu wymagającego oszczędność w wydawnictwach pod względem papieru, zmniejszeni jesteśmy nieco pomniejszy rozmiar naszego pisma. Pragnąc jednak utrzymać „Kur. Zagł.” na poziomie pism, odpowiadających zadaniom publicystyki zwiększamy objętość pisma do sześciu stronnic conajmniej cztery tygodniowo, poczynając od najbliższej niedzieli.
Spółka Wydawnicza „Kur. Zagł.”

Dr. medycyny Józef Malacz
ordynuje w chorobach wenerycznych skórnych i wewnętrznych.
od godz. 4 i pół do 7 wieczorem.
BĘDZIN Plac 3-o Ma a Nr 3.

Zarezerwowane
Dla fabryki chemicznej „GÓRNIK”
w Dąbrowie Górniczej.
165

Komini
obmurowywanie kotłów, maszyn, cegielnie, wapienniki buduje i urząda
inż. Roman Z. Ciesielski
Warszawa ul. Wawicka 11 m. 31, tel. 110-06.
553

Z prawami szkół państwowych
8-o kl. Gimnazjum Filologiczne Zeńskie
Heleny Malczewskiej
w Zawierciu, ul. Sadowa 4,
zawiadamia, że zapis uczennic przed wakacjami trwać będzie do 20 czerwca. Po wakacjach zapis uczennic rozpocznie się 17 sierpnia, a egzamina 23 sierpnia. Początek roku szkolnego 26 sierpnia.

Zaginęła
legitymacja żywnościowa na 3 osoby wydana przez Magistrat m. Sosnowca na imię Bronisławy Krajean. Znalazca zwróci do Kurjera 732

Uczennica
uczeń klasy ósmej poszukują lekcji wiadomość w administracji. 733

Potrzebny
chłopiec do roznoszenia gazet, Wiadomość Kantor W. Bykowskiego, Będzin ul. Malachowskiego 735

Jest do sprzedania
kozuch z syberyjskich baranów za dwadzieścia tysięcy marek Walcownia „Renard dom Nr. 4 725

Fryzjerski
subjekt potrzebny. Nowopogońska 6 729

Zastępca
z praktyką sądową potrzebny na czas wyjazdu. 2-3 godziny dziennie. Pierwsza wiadomość w Kurjerze 728

Potrzebni
do krawca damskiego: spodniczarka podręczna do okryć i czeladnik. Ul. Czysta N 4 Woskobołnik 715

Uczeń kl V
Gimn. Państw. w Sosnowcu poszukuje kondycji, na wieś za utrzymanie. Wiadomość w Administracji Kurjera Zagł. 716

Aptekę
kupimy zaraz. Adres prosimy podać do Administracji „Kurjera” pod Nr. 717. 717

Meble
pluszowe salonowe sprzedam, Marjańska Nr. 10 m. 7 718

Zdolni
ślusarze i tokarze potrzebni są zaraz Zgłaszać się osobliście. Dzwignia Sosnowiec Wiejska 6 (dawn. J Kruszyński) 722

Motor
elektryczny 1 konny do sprzedania Kościelna N 2 Mazurkiewicz 723

MATKI powinny pamiętać, że tylko Lanolinowy puder dla dzieci „Puder Ozidzi” z marką Kogutek natychmiast usuwa opryszczkę i zaczerwienienie skóry u dzieci. hurtowa sprzedaż na Zagłębie, w Skład. Apt. M. Jagliłowicz, Sosnowiec.

JEDYNE ZNANE PRZEZ FIZIOLOGÓW I CHOROBY CAŁEGO ŚWIATA
NIEZAPRZECZYWNE
RADYKALNIE USUWA
PIĘKNE WŁOSY
OGÓRZELNĄ
ZIMARZCZY
100% GŁADKI

DROBNE OGŁOSZENIA

U dorosłych i dzieci charakter zdolności, przeznaczenie (czego unikać, co przedsiębrać) określa na podstawie badań naukowych (ukształtowania głowy, linii rak i pisma) Psychofizjolog **Dr Petersen**. Sosnowiec. Kołataja 6, II piętro (Mikolajewska). Cod. iennie od 4 do 7-ej po południu W wypadkach katelepsji, letargu, lunatyzmu manji niepokoju pomoc o każdej porze. 680

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy
Sądowa nr. 6 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu oraz rutynowych biuralistów, biuralistki maszynistki, techników p. Pośrednictwo bezpłatne. 683

Zjazd ogólnokrajowy Kupców gałęzi tytoniowej
odbędzie się w Warszawie w dn. 15, 16 czerwca b. r. w lokalu Stowarzyszenia Pracowników Handlowych, Zielna 26, o godz. 10-ej rano.
Porządek obrad Zjazdu obejmuje punkty następujące:
1) Zorganizowanie ogólnokrajowego Związku Kupców gałęzi tytoniowej.
2) Handel wyrobami tytoniowymi, a rozporządzenia obowiązujące w zakresie tego handlu.
3) Spożycie wyrobów tytoniowych jako źródło dochodów skarbowych (Handel prywatny a monopol państwowy).
Komisja organizacyjna zaprasza zainteresowane osoby do jaknajliczniejszego udziału w powyższym zjeździe i do zgłaszania referatów, w sprawach dotyczących handlu wyrobami tytoniowymi.
Zgłoszenia referatów oraz zawiadomienia o samiarze uczestniczenia w zjeździe należy przysłać do dn. 12 czerwca b. r. pod adresem Komisji Organizacyjnej Zjazdu
Warszawa, Chłodna 15 m. 12.
Komisja Organizacyjna Zjazdu Kupców Gałęzi Tytoniowych

Zarząd Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych w Zagłębiu Dąbrowskiem
zwraca się do pracowników
Przemysłu żelaznego, Hut, Cementowni, Przędzalni i t. p. fabryk całego Zagłębia,
o wydelegowanie mężów zaufania do lokalu Związku w Sosnowcu, Warszawska Nr. 6, w sobotę 12-go czerwca b. r. o godzinie 5-ej po południu, w celu powzięcia bardzo ważnych uchwał.
713

Przemysłowcy
do krawca damskiego: spodniczarka podręczna do okryć i czeladnik. Ul. Czysta N 4 Woskobołnik 715